
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  75/2023
privind acceptarea ofertei de donație a unor terenuri de către doamna Olteanu
Elena, persoană fizică, în vederea reconfigurării și amenajării centrului civic al

Orașului Covasna 

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de
27 aprilie 2023, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcție (14) din totalul de 17 consilieri.

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate, avizul comisiilor de specialitate pentru programe de dezvoltare economică –
socială,  buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț, juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea ordinii publice,
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi și pentru
amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea  lucrărilor  publice,  conservarea
monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură  precum şi  avizul  de  legalitate  al  secretarului
Oraşului Covasna,

Având în vedere adresa doamnei Olteanu Elena, înregistrată la Primăria orașului
Covasna sub nr. 9242/24.04.2023;

În conformitate cu prevederile:
-art. 863 lit. c, art. 881, art. 888, art. 1.011, din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009

privind Codul civil, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
-art.  291  alin.  3  lit.  a),  alin.  (6),  art.  286  alin.  (4)  din ORDONANŢA DE

URGENŢĂ nr.  57/2019  privind Codul  administrativ,   cu modificările  și  completările
ulterioare;

În temeiul art. 106 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139, alin. (2), art. 196 alin.
(1), lit.  a) si art.  243 alin. (1) lit. a) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotriva” a – consilieri,

Hotărăște:

Art. 1 -Se accepta oferta de donatie a doamnei Olteanu Elena-prin care doneaza
Orasului Covasna terenurile cuprinse in CF nr. 29309, nr.top. 1800/2, in suprafata de 97
mp si CF nr. 29303, nr.top. 1754/2, in suprafata de 22 mp.

Art. 2-Cheltuielile aferente incheierii si autentificarii actului de donatie la notarul
public, respectiv eventualele cheltuieli care ar cadea in sarcina donatorului se vor suporta



din bugetul local al Orasului Covasna.

Art. 3- Terenurile cuprinse in CF nr. 29309, nr.top. 1800/2, in suprafata de 97 mp
si CF nr.  29303,  nr.top.  1754/2,  in suprafata de 22 mp, care fac obiectul  donatiei,  se
declara de uz si interes public si vor fi inscrise la OCPI Covasna ca terenuri proprietate
publica a orasului Covasna.

Art. 4-Se mandateaza dl Primar al Orasului Covasna,  Gyerő József, sa semneze
actul autentic de acceptare a donatiei la notarul public.

                                                                                        

 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ,
          BODÓ TÖHÖTÖM                                              SECRETAR GENERAL
                                                                                     AL ORAȘULUI COVASNA,

                      VASILICA ENEA


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

